[image: image1.jpg]

Российская Федерация

СОВЕТ

Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края

первого созыва

                                                      РЕШЕНИЕ

16.02.2023 года                         с. Новоселицкое                                         № 508
Об отчете начальника Отдела МВД России «Новоселицкий» об итогах оперативно-служебной деятельности Отдела МВД России «Новоселицкий» за 2022 год

Заслушав отчёт начальника Отдела МВД России «Новоселицкий» Однораленко Сергея Александровича об итогах оперативно-служебной деятельности Отдела МВД России «Новоселицкий» за 2022 год, в соответствии со статьёй 8 Федерального закона от 07 февраля 2011 г. № 3 - ФЗ «О полиции» и Уставом Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края,
Совет Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края

РЕШИЛ:
1. Отчет начальника Отдела МВД России «Новоселицкий» об итогах оперативно-служебной деятельности Отдела МВД России «Новоселицкий» за 2022 год принять к сведению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит размещению на официальном сайте администрации Новоселицкого муниципального округа Ставропольского края.

Председатель Совета

Новоселицкого муниципального округа
Ставропольского края                                                                     А.Е. Гогина
                      Приложение
                                                                       к решению Совета Новоселицкого

                                                                       муниципального округа
                                                                       Ставропольского края

                                                                       от 16.02.2023 г. №508
Отчет

начальника Отдела МВД России «Новоселицкий» об итогах оперативно-служебной деятельности Отдела МВД России «Новоселицкий» за 2022 год

Уважаемые депутаты, приглашенные!

Оперативная обстановка на территории обслуживания в течение отчетного периода в целом оставалась стабильной.

В дежурной части было зарегистрировано 2368 сообщений о происшествиях, что на 3,8% сообщений меньше, чем за 12 месяцев 2021 года. Ежедневно регистрировалось 6,5 сообщений. С признаками преступлений отработано 658 сообщений, из которых по 177 возбуждены уголовные дела, по 246 отказано в возбуждении уголовного дела, 154 материала переданы по подследственности.

На территории Новоселицкого муниципального округа зарегистрировано 230 преступлений. Это на 3 преступления меньше, чем за 12 месяцев 2021 года.

Общая раскрываемость составив 85,2%, что на 1,5% выше чем АППГ, а остаток нераскрытых преступлений составил 33 преступления АППГ-38.

Следственным отделением было направлено в суд 49 уголовных дел на 61 эпизод, что на 4 уголовных дела больше, чем в 2021 году. Сумма причиненного ущерба по оконченным уголовным делам составила 2 952 000 рублей, возмещено имущества на сумму 2 914 000 рублей, из которых наложен арест на сумму 614 000 рублей что составляет 81,8%.
Раскрываемость преступлений, следствие по которым обязательно составила 68,9% (рост на 0,4%). Раскрываемость тяжких и особо тяжких преступлений составила 69,7%, рост на 7,5%, а остаток нераскрытых преступлений указанной категории составил 10 преступлений.

За 12 месяцев 2022 года группой дознания направлено в суд 80 уголовных дел, из них 7 дел в сокращенной форме дознания, АППГ -81. По п.1 ч.1 ст.208 УПК РФ приостановлено 7 уголовных дел, по п.2 ч.1 ст.208 УПК РФ уголовные дела не приостанавливались. Раскрываемость преступлений, следствие по которым не обязательно составила 96,2%, АППГ – 93,1 (рост на 3,1%).

Сотрудниками уголовного розыска было раскрыто 64 преступления (за 12 месяцев 2021 года – 69 преступлений (-7,2%), ГЭБиПК раскрыто 3 преступления (против 5, -40%), ГКОН – 12 преступлений (против 11, +9,1%), участковые уполномоченные полиции раскрыли 56 преступлений (против 52, +7,7%), ПДН – 11 (против 6, +83,3%), ОГИБДД – 22 (против 26, -15,4%), ППС – 5 (против 8, -37,5%).

За 12 месяцев 2022 года сотрудниками Отдела МВД России «Новоселицкий» было выявлено 5 преступлений в сфере незаконного оборота оружия (АППГ -10, -50%). Уголовные дела по всем преступлениям направлены в суд. Были изъяты: 828,54 грамма пороха, 2 дульнозарядных пистолета, одно гладкоствольное охотничье оружие, 12 патронов 16 калибра.

За 12 месяцев 2022 года на 5,6% (с 18 до 19) увеличилось количество выявленных и раскрытых преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, по ч.2 ст.228 УК РФ только 3 преступления, два из которых были сняты с учета, в связи с тем, что в отношении лица совершившего уголовно наказуемое деяние были применены принудительные меры медицинского характера. Из незаконного оборота было изъято 1 118 грамм канабиса (марихуаны), сотрудниками ОУР было выявлено 2 факта культивирования - изъято 59 кустов марихуаны.
Что касается профилактической работы, отмечу, тот факт, что на территории обслуживания не было зарегистрировано таких тяжких преступлений как умышленные убийства, изнасилования, разбои. Совершены два грабежа, которые раскрыты. Не совершались менее тяжкие преступления: вымогательства, хулиганства. Раскрыты все 5 совершенных краж скота. Не совершались преступления с применением оружия. В общественных местах преступность снижена на 11,4% (с 35 до 31), на улицах на 3,7% (с 27 до 26), в состоянии алкогольного опьянения – на 21,2% (с 33 до 26), в составе групп на 25% (с 12 до 9), не допущено создания на территории обслуживания организованной преступности. Единственное совершенное на территории преступление в составе ОПГ (по ст.159 ч.4 УК РФ) совершено с территории другого региона Российской Федерации.

Вместе с тем, беспокоит значительный рост подростковой преступности, с 2 до 5 преступлений. Преступления совершены пятью подростками. За 12 месяцев 2022 года на профилактический учет ОДН Отдела было поставлено 22 подростка, из них 11 за совершение административных правонарушений, 1 – за совершение преступления, 10 – за совершение общественно-опасного деяния.

На 9,2% возросло количество преступлений, совершенных ранее совершавшими лицами (со 130 до 142 преступлений). Проблемным направлением стала профилактика совершения преступлений лицами, состоящими под административным надзором. Количество преступлений, совершенных лицами, состоящими под административным надзором, выросло на 22,2% (с 9 до 11). Из 11 совершенных ими преступлений, 3 преступления, ответственность за совершение которых предусмотрена статьями 158 и 167 УК РФ. На профилактическом учете состоят 15 лиц, формально подпадающих под административный надзор и 15 лиц, состоящих под административным надзором. С целью профилактики преступлений, за ними осуществляется постоянный контроль и за допущенные нарушения ограничений, они были привлечены к ответственности по ст.19.24 КоАП РФ 23 раза (что больше, чем за 12 месяцев 2021 года на 4 правонарушения).
Сотрудниками Отдела МВД России «Новоселицкий» за 12 месяцев 2022 года выявлено 4 636 административных правонарушения (из них большая часть выявлена сотрудниками ОГИБДД – 3364 (12 месяцев 2021 – 3455, снижение на 2,6%, удельный вес 72,6%).
За 12 месяцев 2022 года на территории обслуживания ОГИБДД Отдела МВД России «Новоселицкий» отмечается снижение количества дорожно-транспортных происшествий на 5,3% (с 19 до 18 ДТП). Число погибших граждан снизилось на 60% (с 5 до 2), однако увеличилось количество раненых граждан на 47,6% (с 21 до 31).